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Të gjitha pyetjet janë me zgjidhje të shumëfishtë, ku vetëm njëra zgjidhje është e saktë. 

Rrumbullaksoni vetëm një përgjigje të saktë!                                              Nga 2 pikë secila 

1. Cila nga të mëposhtme është arsyeja kryesore për ekzistimin e problemeve të 

agjencisë? 

A. Interesi i pronarit 

B. Interesi personal 

C. Interesi i komunitetit 

D. Interesi i korporatës 

 

2. Cila nga të mëposhtmet është një konstatim ideal lidhur me shpalosjet për 

performancën e korporatave?  

A. Shpalosjet lidhen drejtpërdrejt me punën ose pozicionin e mbajtur 

B. Shpalosjet lidhen drejtpërdrejt me shumën e kompensimit të marrë 

C. Shpalosjet duhet të përfshijnë të dyja, raportimin e detyrueshëm dhe atë 

vullnetar 

D. Shpalosjet duhet të përfshijnë të gjitha deklaratat e konfliktit të interesit 

 

3. Në programin e alarmuesve me fishkëllimë (ang. whistleblower), në cilën nga 

fazat implementohet qasja ‘Trajnoni trajnerin’ ? 

A. Vlerësimi  

B. Ndërtimi/ Krijimi 

C. Nisja e programit  

D. Monitorimi i performancës  

 

4. Cilës nga të mëposhtmet i referohemi kur një kompani me pakicë blen një 

institucion financiar dhe një kompani të patundshmërive? 

A. Blerjet me leverazh  

B. Bashkimi konglomerat 

C. Oferta publike  

D. Sinergjia  

 

5. Cila nga të mëposhtmet është ligjërisht e duhur? 

A. Ekranet mirë se vini në kompjuter 

B. Pyetësorët e para-qasjes në kompjuter 

C. Ekranet jo mirë se ardhëse në kompjuter  

D. Pyetësorët pas-qasjes në kompjuter 

 

6. Cila nga të mëposhtmet NUK e përshkruan plotësisht etikën e biznesit? 

A. Marrja e vendimeve vetëm me qëllimin të realizimit të fitimit 

B. Njohja e dallimit midis së drejtës dhe së gabuarës 

C. Rënia dakord me normat apo standardet mbizotëruese të shoqërisë 

D. Marrja e vendimeve në përputhje me atë që duhet të jetë 
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Rrumbullaksoni vetëm një përgjigje të saktë!                                              Nga 2 pikë secila 

7. Cila nga të mëposhtmet është prioriteti më i lartë për një korporatë të përgjegjshme 

shoqërore? 

A. Të jetë fitimprurëse  

B. Të jetë e shëndetshme (qytetar i mirë korporativ) 

C. Të jetë me etikë  

D. Të zbatoj ligjin  

 

8. Bordi i drejtorëve të korporatave mund të ofrojë cilin nga opsionet vijuese për të 

shmangur hezitimin e drejtuesve të korporatës  për të shqyrtuar opsionet e 

shkrirjes dhe blerjes? 

A. Postën e bardhë 

B. Parashutën e artë 

C. Postën e gjelbër 

D. Kalorësin e bardhë 

 

9. Cilës nga të mëposhtmet i referohemi kur një kompani prodhuese automobilistike 

kombinohet me një kompani tjetër prodhuese automobilistike? 

A. Bashkimi konglomerat 

B. Bashkimi horizontal 

C. Bashkimi vertikal 

D. Bashkimi ko-gjenerik 

 

10. Në cilën fazë të programit të alarmuesve me fishkëllimë (ang. whistleblower) 

realizohen anketat me të punësuarit ? 

A. Vlerësimi 

B. Ndërtimi 

C. Nisja e programit 

D. Monitorimi i performancës 

 

11. Fushëveprimi i menaxhimit të rrezikut të ndërmarrjes përfshin cilën nga të 

mëposhtmet? 

I. Krijimin e mundësive 

II. Mundësitë për largimin e rrezikut 

III. Analizimin e pikave të forta 

IV. Të fokusuarit në dobësitë 

A. I and II 

B. I and III 

C. III and IV 

D. I, III, and IV 
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12. Sipas anketës së IAB-së (ang. IIA) në lidhje me menaxhimin e rrezikut të 

ndërmarrjes, cila nga të poshtëshënuarat renditet si problemi më i lartë i biznesit 

sot? 

A. Konsistenca e të ardhurave 

B. Kontrolli i shpenzimeve 

C. Rritja e fitimeve 

D. Rritja e të ardhurave 

 

13. Lidhur me mjetet alternative të transferimit të rrezikut (ang. ART), cili nga 

opsionet e mëposhtme përshkruan më mirë funksionin e metodës ‘Captive’ të 

sigurimit? 

A. Përfshin krijimin e obligacioneve, ose kontratave të derivateve, opsioneve, 

swap-eve, future-s, të cilat kanë një lëvizje pagese ose çmimi që lidhet me një 

rrezik sigurimi 

B. Kombinon një rrezik të pastër me një rrezik financiar 

C. Shpërndan rrezikun me kalimin e kohës, në krahasim me një grup 

ekspozimesh të ngjashme 

D. Kombinon transferimin e rrezikut dhe mbajtjen e rrezikut 

 

14. Parimet e mëposhtme karakterizojnë struktura të caktuara organizative: 

I. Një epror mund të delegojë autoritetin për të marrë vendime, por nuk 

mund të delegojë përgjegjësinë përfundimtare për rezultatet e atyre 

vendimeve 

II. Hapësira e kontrollit të një mbikëqyrësi nuk duhet të kalojë shtatë vartës 

III. Përgjegjësia duhet të shoqërohet me autoritet adekuat 

IV. Punonjësit në të gjitha nivelet duhet të jenë të autorizuar për të marrë 

vendime 

Cilat nga këto parime vlejnë për të dy strukturat organizative, atë hierarkike dhe 

të hapur? 

A. I and III 

B. I and IV 

C. II and III 

D. III and IV 
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15. Cila nga të mëposhtmet konsiderohet si përfitim i madh i sistemeve të shkëmbimit 

elektronik të të dhënave (EDI)? 

A. Rritja e shpejtësisë së transmetimit të dokumenteve aktuale 

B. Përmirësimi i marrëdhënieve të biznesit me partnerët tregtarë 

C. Zvogëlimi i përgjegjësisë në lidhje me mbrojtjen e të dhënave pronësore të 

biznesit 

D. Kërkesa të reduktuara për plane rezervë dhe planifikim të kontigjencave 

 

16. Gjatë vlerësimit/ anketës fillestare, një auditor i brendshëm rishikoi një strukturë 

organizative që përshkruante drejtorin ekzekutiv (CEO) në kutinë e sipërme, me 

kutitë e nivelit të dytë që përcaktonin zëvendës drejtorët e prodhimit, marketingut, 

financave dhe kontabilitetit dhe administratës. Kutitë e nivelit të 

zëvendësdrejtorëve janë të lidhura me kutinë e CEO nga një vijë e pandërprerë. 

Kjo i tregon auditorit të brendshëm se forma e departamentizimit të kësaj 

organizate në nivelin e dytë është: 

A. Staf  

B. Matricë  

C. Funksionale  

D. Projekt 

 

17. Një qasje e menaxhmentit që nëpërmjet hulumtimit përpiqet të përcaktoj se cilat 

praktika dhe teknika menaxheriale janë të përshtatshme dhe mund të 

përgjithësohen në situata specifike është: 

A. Qasja kontigjente  

B. Qasja Aldag/Dunham 

C. Qasja e sjelljes 

D. Qasja e menaxhimit operacional 

 

18. Kur angazhoni/kontraktoni shërbime të sistemit të informacionit nga një ofrues i 

jashtëm shërbimi, cila nga të mëposhtmet nevojitet për të zbutur rrezikun e 

sigurisë? 

A. Zinxhiri i kujdestarisë 

B. Zinxhir komandues 

C. Zinxhiri i dokumenteve 

D. Zinxhiri i besimit 
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19. Në një mjedis publik kompjuterik ‘cloud’, cila nga të mëposhtmet nevojitet më së 

shumti për të krijuar një nivel besimi midis ofruesve dhe përdoruesve të shërbimit 

‘cloud’? 

A. Kontrollet kompensuese 

B. Auditimet e palëve të treta 

C. Pragu për sinjalizime 

D. Kontratat e shërbimit 

 

20. Në cilën nga format e organizimit të kompanisë një punonjës raporton tek 

menaxherë të shumtë? 

A. Burokratike  

B. Matricë 

C. Departamentale  

D. Mekanike 

 

21. Kur një punonjës i një organizate përdor një sistem të brendshëm për t'u lidhur me 

një sistem të jashtëm të organizatës për shkëmbimin e të dhënave, punonjësi duhet 

të respektojë cilën nga opsionet më poshtë? 

I. Deklaratat e konfliktit të interesit 

II. Rregullat e sjelljes 

III. Rregullat e seancës në distancë 

IV. Rregullat e funksionimit 

A. I and II 

B. II and III 

C. I, III, and IV 

D. I, II, III, and IV 

 

22. Kur menaxhoni një organizatë të palës së tretë, si p.sh. një shitës të kontraktuar, 

cili nga të mëposhtmet NUK aplikohet? 

A. Rishikimi i kujdesit të duhur 

B. Rregullat e angazhimit 

C. Rregullat e sjelljes 

D. Marrëveshja kontraktuale 
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23. Standardi ISO 26000 fokusohet në përgjegjësinë sociale. Cila nga çështjet e 

mëposhtme trajtohet në praktikat e drejta të funksionimit, një nga temat kryesore 

të standardit? 

A. Praktikat e drejta të marketingut. 

B. Praktikat e drejta kontraktuale 

C. Mbrojtja e të dhënave dhe privatësia 

D. Promovimi i përgjegjësisë sociale në zinxhirin e vlerës 

 

24. Gjatë recesionit, cila nga të mëposhtmet karakterizon industrinë e mallrave të 

qëndrueshme për konsum? 

I. Prodhim i ulët 

II. Punësimi i ulët 

III. Çmime të ulëta 

IV. Investime të larta në mallra kapitale 

A. Vetëm I 

B. Vetëm II 

C. I and II 

D. III and IV 

 

25. Në një mjedis global të kontraktimit të jashtëm, cili nga faktorët e mëposhtëm drejt 

përzgjedhjes së një shitësi/furnitori të jashtëm nuk zbatohet aq shumë? 

A. Qëndrimet e personelit të një shitësi 

B. Reputacioni i një shitësi 

C. Njohuritë, aftësitë dhe aftësitë e një shitësi 

D. Afërsia e një furnitori 

 

26. Cila nga të mëposhtmet kërcënon prirjen afatgjatë të rritjes ekonomike të një 

vendi?  

I. Punësim i plotë 

II. Stabiliteti i nivelit të çmimeve 

III. Papunësia 

IV. Inflacioni 

A. I and II 

B. Vetëm II  

C. Vetëm IV  

D. III and IV 
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27. Në një rishikim të një aplikacioni të shkëmbimit elektronik të të dhënave (EDI) 

duke përdorur një ofrues shërbimi nga palët e treta, auditori duhet të:  

I. Sigurohet që çelësat e enkriptimit të përmbushin standardet ISO 

II. Përcakton nëse është kryer një rishikim i pavarur i funksionimit të 

ofruesit të shërbimit 

III. Verifikon që ofruesi i shërbimit përdor vetëm rrjetet e të dhënave me 

ndërprerës publik 

IV. Verifikon që kontratat e ofruesit të shërbimit përfshijnë klauzola të 

nevojshme, siç është e drejta për auditim 

A. I and II 

B. I and IV 

C. II and III 

D. II and IV 

 

28. Një auditor kishte probleme për t'u përshtatur me një mbikëqyrës të ri. Kur u shfaq 

një problem në lidhje me punën, auditori shkoi drejtpërdrejt te drejtori i auditimit 

pa u konsultuar me mbikëqyrësin. Identifikoni parimin e menaxhimit të Fayol që 

auditori ka shkelur. 

A. Rendi  

B. Ndarja e punës  

C. Hierarkia (Zingjiri skalar)  

D. Uniteti i komandës 

 

29. Hapi i parë në zgjedhjen e teknikave të disponueshme të menaxhimit të rrezikut 

është: 

A. Zbatimi i masave të duhura të kontrollit të humbjeve 

B. Zgjedhja e kombinimit optimal të mbajtjes së rrezikut dhe transferimit të 

rrezikut 

C. Shmangia e rrezikut nëse është e mundur 

D. Përcaktimi i disponueshmërinë të mjeteve të menaxhimit të rrezikut 

 

30. Renditja e saktë e veprimeve që ndodhin në një mekanizëm të kontrollit të qasjes 

është si vijon: 

A. Identifikimi → Autorizimi → Autenticiteti → Llogaridhënia 

B. Autorizimi → Identifikimi → Autenticiteti → Llogaridhënia  

C. Identifikimi → Autenticiteti → Autorizimi → Llogaridhënia  

D. Autorizimi → Autenticiteti → Identifikimi → Llogaridhënia 
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31. Sasia e porosisë ekonomike (ang. EOQ) për inventar është më e lartë për një 

organizatë që ka: 

A. Shitjet më të ulëta vjetore të njësive 

B. Kostot më të larta fikse të porositjes së inventarit 

C. Kosto më të larta vjetore të mbajtjes si përqindje e vlerës së inventarit 

D. Një çmim më i lartë blerjeje për njësi të inventarit 

 

32. Një kompani ka një inventar të specifikuar që e mban edhe nëse nuk ka shitje. Ajo 

gjithashtu mban inventar shtesë që lidhet pozitivisht me sasinë e shitjeve të 

pritshme. Parashikimi financiar i kompanisë për inventarin në vitin e ardhshëm 

do të ishte më i saktë kur aplikohet: 

A. Parashikimi duke u bazuar në zërat e inventarit të vitit të kaluar 

B. Inventari i vitit të kaluar si përqindje e totalit të aseteve për të nxjerrë 

parashikimin 

C. Metoda e përqindjes së shitjes 

D. Regresioni i thjeshtë linear 

 

33. Cila nga të mëposhtmet  i referohet një strukture komunikimi në ekip, në të cilën 

anëtarët e ekipit komunikojnë lirshëm me njëri-tjetrin dhe arrijnë në vendime? 

A. Rrjeti i decentralizuar 

B. Rrjeti i centralizuar 

C. Rrjeti linear 

D. Rrjeti rrethor 

 

34. Studiuesit gjetën një korrelacion pozitiv midis sugjerimeve të punonjësve dhe: 

A. Performancës 

B. Produktivitetit 

C. Efikasitetit 

D. Ekonomisë 

 

35. Cila nga të mëposhtmet është një dobësi e një strategjie përqendrimi? 

A. Organizata nuk mund të zhvillojë një kompetencë të veçantë 

B. Strategjia është e rrezikshme kur mjedisi është i paqëndrueshëm 

C. Ka paqartësi të madhe në drejtimin strategjik 

D. Burimet organizative janë shumë të tendosura 
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36. Në organizatat mekanike, komunikimi priret të jetë: 

A. Anësor 

B. Nga lart poshtë 

C. Vertikale 

D. Nga poshtë lart 

 

37. Cila nga të mëposhtmet nuk ishte një iniciativë kryesore e aksionarëve? 

A. Ngritja e grupeve aktiviste të aksionarëve 

B. Parashutat e arta të iniciuara nga aksionarët 

C. Rezolutat e aksionarëve dhe mbledhjet vjetore 

D. Paditë e aksionarëve 

 

38. Kur merreni me blerësit dhe shitësit, cila nga të mëposhtmet është më e vështira 

për t'u zbuluar në mashtrimet e shitësve? 

A. Mbipagesë për blerjen e mallrave 

B. Bashkëpunim midis blerësve dhe shitësve 

C. Dërgimi i mallrave me cilësi të ulët 

D. Mos dërgimi i mallrave kur bëhet pagesa 

 

39. Standardi ISO 14000 fokusohet në sistemin e menaxhimit mjedisor dhe standardi 

ISO 14001 fokusohet në kornizën për zbatimin e strategjive mjedisore. Cila nga të 

mëposhtmet është qëllimi i standardit ISO 14001? 

A. Minimizimi i mbetjeve në produkte 

B. Minimizimi i ridizajnimit të produkteve 

C. Kryerja e auditimit mjedisor 

D. Parandalimi i ndotjes 

 

40. Kompanitë që përpiqen të jenë të përgjegjshme ndaj palëve të tyre të interesit 

zakonisht përqendrohen së pari në cilën nga këto të mëposhtme? 

A. Klientët 

B. Punonjësit 

C. Investitorët 

D. Komunitetin lokal 
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41. Cila nga të mëposhtmet në krahasim me të tjerat merr më shumë vëmendje nga 

menaxhmenti i korporatës gjatë procesit të menaxhimit strategjik dhe analizës së 

palëve të interesuara? 

A. Identifikimi i palëve të interesuara 

B. Prioriteti i palëve të interesuara 

C. Motivimi financiar i palëve të interesuara 

D. Vlerësimi i nevojave të palëve të interesuara 

 

42. Cila nga strategjitë e mëposhtme përdoret për të zbatuar strategjitë e rritjes dhe 

konkurrencës të kompanisë? 

A. Strategjia e fokusit 

B. Strategjia funksionale 

C. Strategjia e korporatës 

D. Strategji e përgjithshme 

 

43. Nga këndvështrimi i politikave dhe praktikave të burimeve njerëzore, cila nga të 

mëposhtmet dërgon një mesazh të fortë për të gjitha palët e interesuara? 

A. Nivelet e pritshme të integritetit 

B. Nivelet e pritshme të masave disiplinore 

C. Nivelet e pritshme të sjelljes etike 

D. Nivelet e pritshme të kompetencës dhe besimit 

 

44. Cili nga standardet ISO në vijim nuk kërkon shprehimisht një auditim formal? 

A. ISO 14001 – Menaxhimi i Mjedisit 

B. ISO 9001 – Menaxhimi i Cilësisë 

C. ISO 26000 – Përgjegjësia Sociale 

D. ISO 50001 – Menaxhimi i Energjisë 

 

45. Në kohën e ndryshimeve të shpejta teknologjike dhe konkurrencës në rritje dhe 

ofrimi i mundësisë për të ndikuar në iniciativat cilësore, cila nga politikat dhe 

praktikat e mëposhtme të burimeve njerëzore NUK është e mjaftueshme? 

A. Punësimi i punonjësve kompetentë 

B. Ofrimi i trajnimeve të një hershme për punonjësit 

C. Inkurajimi i edukimit të vazhdueshëm për punonjësit 

D. Kryerja e vlerësimeve periodike të performancës për punonjësit 
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Rrumbullaksoni vetëm një përgjigje të saktë!                                              Nga 2 pikë secila 

46. Aktivitetet kryesore të një entiteti biznesi shpesh i referohen cilës nga të 

mëposhtmet? 

A. Zinxhiri i furnizimit 

B. Zinxhiri kritik 

C. Zinxhiri i vlerës 

D. Zinxhiri i kontabilitetit 

 

47. Cila nga të mëposhtmet përfshin shitjen e bizneseve që nuk konsiderohen më 

qendrore për korporatën? 

A. Diversifikimi 

B. Rritja 

C. Sinergjia 

D. Heqja dorë 

 

48. Cila nga të mëposhtmet nuk është pjesë e modelit të forcave të Michael Porter të 

konkurrencës në industri? 

A. Konkurrentët 

B. Furnizuesit 

C. Sindikatat 

D. Klientët 

 

49. Furnizuesit kanë tendencë të shfaqin fuqi më të madhe në industri nëse: 

A. Ka pak furnizues të lëndëve të para, produkteve ose shërbimeve 

B. Ka shumë zëvendësues për produktin ose shërbimin që shesin furnitorët 

C. Furnizuesit nuk mund të integrohen përpara sepse ka shumë 

D. Produktet e furnitorëve janë të padiferencuara dhe të shumta 

 

50. Të gjitha të mëposhtmet janë karakteristika të përcaktimit efektiv të qëllimeve në 

një organizatë, përveç: 

A. Qëllimet duhet të jenë sfiduese, por realiste 

B. Qëllimet duhet të vendosen për çdo aspekt të sjelljes së punonjësve 

C. Qëllimet duhet të jenë specifike dhe të matshme 

D. Qëllimet duhet të mbulojnë fushat kryesore të rezultateve 


